
 

 

PROVINCIA DI COMO 
 
 

 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

 
 N° 700 DEL 20/07/2016 

 
 
 
 

 
SETTORE Affari Generali, Istituzionali e Legali, Centro Studi 
e Ricerche, URP, Società Partecipate, Comunità Montane ed 
Enti Locali 
 
 
 
 
OGGETTO: COMUNE DI CUCCIAGO. LAVORI DI RIFACIMENTO COPERTURA 
PALESTRA COMUNALE "STEFANO TEDESCHI" E REALIZZAZIONE DI IMPIANTO 
FOTOVOLTAICO.CUP: H14H14001330004 CIG: 66702532E8 
AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA 
 
 
 
 
 
 

IL RESPONSABILE 
ACCARDI MATTEO 

 
 
 
 
 
Data esecutività: 20/07/2016  



Determina n. 700 del  20/07/2016 

 
Oggetto: COMUNE DI CUCCIAGO. LAVORI DI RIFACIMENTO COPERTURA 

PALESTRA COMUNALE "STEFANO TEDESCHI" E REALIZZAZIONE 

DI IMPIANTO FOTOVOLTAICO. 

CUP: H14H14001330004 CIG: 66702532E8 

Aggiudicazione definitiva 

 

IL RESPONSABILE DELLA STAZIONE APPALTANTE PROVINCIALE 

Richiamata la Convenzione sottoscritta in data 23.10.2015 tra il Comune di Cucciago e la 

Provincia di Como per il conferimento alla Provincia delle funzioni di Stazione Appaltante ai 

sensi dell’art. 33 comma 3 bis del D.Lgs 163/2006, ora art. 37 comma 4 del D.Lgs 50/2016;  

Richiamati i provvedimenti: 

- Deliberazione del Consiglio Comunale di Cucciago n. 13 del 04.02.2016 di approvazione 

del Bilancio di previsione 2016; 

- Deliberazione di Giunta Comunale di Cucciago n. 37 del 22.3.2016 di approvazione del 

progetto definitivo-esecutivo dei lavori in argomento; 

- Determinazioni  del Responsabile dell’Area Lavori Pubblici del Comune di Cucciago, n. 

34 del 17.12.2014 e n. 48 del 31.12.2015, di impegno di spesa e copertura 

finanziaria del progetto;  

Premesso che con determina a contrarre n. 503 del 27.5.2016 si  stabiliva: 

1. di dare atto che il progetto in appalto 

- è di importo inferiore alla soglia comunitaria cui all’art. 35 del D.Lgs 50/2016 e può 

essere affidato secondo la procedura prevista dall’art. 63 comma c) del D.Lgs. 50/2016 

con preliminare pubblicazione sul profilo istituzionale dell’Ente di avviso per 

manifestazione di interesse e successivo invito a 15 operatori economici idonei, 

mediante l’utilizzo della Piattaforma telematica di e-procurement Arca di Regione 

Lombardia denominata Sintel, in conformità all’art. 44 del medesimo Decreto; 

- è di sola esecuzione lavori; 

- è da stipularsi con contratto in parte a corpo e in parte a misura; 

- può essere aggiudicato con il criterio del minor prezzo ai sensi dell’art. 95 c. 4; 

- prevede, ai sensi dell’art. 97 c. 8 del D.Lgs 50/2016 ai fini dell’aggiudicazione, 

l'esclusione automatica dalla gara delle offerte che presenteranno una percentuale di 

ribasso pari o superiore alla soglia di anomalia individuata ai sensi del comma 2 del 

medesimo articolo. 

2. di prendere atto delle attestazioni del Responsabile Unico del procedimento in merito 

alla copertura finanziaria dell’intervento ed alla prenotazione dell’impegno di spesa 

complessiva del progetto pari ad € 143.663,50 di cui € 111.893,00 per opere a base 

d’asta ed € 8.872,81 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso; 

 



Determina n. 700 del  20/07/2016 

Atteso che: 

- in data 27.5.2016 si procedeva alla pubblicazione, sui siti istituzionali della Provincia di 

Como e del Comune di Cucciago e sulla Piattaforma telematica di e-procurement Arca di 

Regione Lombardia denominata “Sintel”, dell’avviso pubblico per acquisire  

manifestazioni di interesse  a partecipare alla successiva fase di invito della procedura 

negoziata relativa ai lavori di cui all’oggetto in Comune di Cucciago; 

- entro il termine di ricezione delle domande di partecipazione all’avviso di cui sopra, 

fissato per il giorno 13.6.2016 ore 23:59, pervenivano n. 86 manifestazioni di 

interesse; 

- in data 20.6.2016 si procedeva al sorteggio, mediante utilizzo del software Random.org, 

di 15 numeri associati alle domande di partecipazione pervenute sulla piattaforma 

SINTEL, come da verbale agli atti; 

- in data 30.6.2016 si procedeva, pertanto, all’invio della lettera di invito mediante Sintel 

alle seguenti imprese estratte: 

 SOLARIA SRL con sede in via Mecio Gracco n. 2, 84131 SALERNO - P.I. 03372940654; 

  MARCHELUZZO SRL con sede in via Capovilla n. 107, 36070 TRISSINO -  P.I. 

02861600241; 

 EDILRUSSO SNC DI RUSSO V. & C. con sede in via Bertolazzi n. 10, 20134 MILANO – 

P.I. 10222640152; 

 MEC 2000 con sede in via Sorlati p.co Ciambriello snc, 82011 AIROLA – P.I. 

00819410622; 

 BETA PIU' SRL con sede in via C. Della Chiesa n. 293, 41126 MODENA - P.I. 

03445810363; 

 AT S.R.L. con sede in via C. Golgi n. 10, 24060 ROGNO – P.I. 03002420168; 

 POWERSAFE SRL con sede in  Via Vittorio Veneto n. 2, 98124 MESSINA – P.I. 

03278490838; 

 IMPRESA MALINVERNO SRL con sede in via Druso n.  13, 22100 COMO – P.I.  

00234720134; 

 ECOLAPINTO S.R.L. con sede in via Spagna (già via Dei Carradori) - Zona Artigianale, 

70032 BITONTO - P.I. 06875840727; 

 TERRA COSTRUZIONI SRL con sede in Viale Risorgimento n. 9, 10092 BEINASCO - P.I. 

08022390010; 

 SAGGESE SPA  con sede in via G. Piccolomini D'Aragona n. 15, 84014 NOCERA 

INFERIORE – P.I. 03650400652; 

 MR COPERTURE SRL con sede in via Alessandro Volta n. 10, 27040 CAMPOSPINOSO -  

P.I. 02161210188; 

 EDILMASTER SRL  con sede in via Copernico n. 8, 22063 CANTÙ – P.I. 02327690133; 

 ICO DI OGLIALORO SRL con sede in Piazza Libertà n. 4, 20015 PARABIAGO – P.I. 

09083580150; 



Determina n. 700 del  20/07/2016 

 EDIL RENTAL GROUP SRL con sede in via Nolfi n. 56, 61032 FANO - P.I. 02495500411. 

 

Dato atto che: 

- nella lettera di invito, il termine di inserimento sulla piattaforma Sintel della 

documentazione richiesta per la partecipazione alla gara in oggetto era stato fissato 

entro e non oltre le ore 12:00 del giorno 15.7.2106; 

- entro tale termine partecipavano alla procedura in oggetto le seguenti imprese: 

 EDIL RENTAL GROUP SRL con sede in via Nolfi n. 56, 61032 FANO - P.I. 02495500411; 

 BETA PIU' SRL con sede in via C. Della Chiesa n. 293, 41126 MODENA - P.I. 

03445810363; 

 MEC 2000 con sede in via Sorlati p.co Ciambriello snc, 82011 AIROLA – P.I. 

00819410622; 

 MR COPERTURE SRL con sede in via Alessandro Volta n. 10, 27040 CAMPOSPINOSO -  

P.I. 02161210188; 

 SOLARIA SRL con sede in via Mecio Gracco n. 2, 84131 SALERNO - P.I. 03372940654; 

 EDILMASTER SRL con sede in via Copernico n. 8, 22063 CANTÙ – P.I. 02327690133; 

 POWERSAFE SRL con sede in  Via Vittorio Veneto n. 2, 98124 MESSINA – P.I. 

03278490838; 

 ICO DI OGLIALORO SRL con sede in Piazza Libertà n. 4, 20015 PARABIAGO – P.I. 

09083580150; 

 EDILRUSSO SNC DI RUSSO V. & C. con sede in via Bertolazzi n. 10, 20134 MILANO – 

P.I. 10222640152; 

 TERRA COSTRUZIONI SRL con sede in Viale Risorgimento n. 9, 10092 BEINASCO - P.I. 

08022390010. 

- in seduta pubblica del 18.7.2106 il Presidente del seggio di gara, prima dell’apertura delle 

offerte, procedeva all'estrazione a sorte del metodo di determinazione della soglia di anomalia 

dell'offerta ai sensi  all’art. 97 commi 2 e 8; 

- veniva estratto il metodo di cui all’art. 97 comma 2 lettera “a” del D.Lgs 50/2016, 

dandone immediata comunicazione ai partecipanti, attraverso il canale “comunicazioni 

procedura” della piattaforma SINTEL; 

- la verifica in sede di gara ha accertato da parte di tutti gli operatori economici  la 

presentazione di documentazione, completa e regolare, idonea a comprovare il 

possesso dei requisiti di ordine generale e speciale richiesti dalla lettera di invito e 

pertanto la fase dell’apertura delle offerte amministrative si concludeva con il seguente 

risultato: 

 

 

 

 



Determina n. 700 del  20/07/2016 

 

IMPRESA ESITO VERIFICA 

DOCUMENTAZIONE 

AMMINISTRATIVA 

EDIL RENTAL GROUP SRL AMMESSA 

BETA PIU' SRL AMMESSA 

MEC 2000 AMMESSA 

MR COPERTURE SRL AMMESSA 

SOLARIA SRL AMMESSA 

EDILMASTER SRL   AMMESSA 

ICO DI OGLIALORO SRL AMMESSA 

EDILRUSSO SNC DI RUSSO V. & C. AMMESSA 

TERRA COSTRUZIONI SRL AMMESSA 

POWERSAFE SRL AMMESSA 

 

- l’apertura delle offerte economiche dava il seguente risultato: 

 EDIL RENTAL GROUP SRL.   con l’offerto ribasso del 15,181%; 

 BETA PIU' SRL.    con l’offerto ribasso del 23,230%; 

 MEC 2000  .   con l’offerto ribasso del 30,971%; 

 MR COPERTURE SRL    con l’offerto ribasso del 7,556%; 

 SOLARIA SRL     con l’offerto ribasso del 24,070%; 

 EDILMASTER SRL    con l’offerto ribasso del 1,380%; 

 POWERSAFE SRL    con l’offerto ribasso del 9,111%; 

 ICO DI OGLIALORO SRL   con l’offerto ribasso del 12,150%; 

 EDILRUSSO SNC DI RUSSO V. & C. con l’offerto ribasso del 8,270%; 

 TERRA COSTRUZIONI SRL    con l’offerto ribasso del 23,817%; 

 

Dato atto che l’aggiudicazione è avvenuta applicando l’esclusione automatica delle offerte 

anomale ai sensi dell'art. 97 c. 2 lett a) e comma 8 del D.Lgs 50/2016; 

Verificato che: 

- la media calcolata con il metodo di cui alla lettera “a” dell’art. 97 c. 2 (c.d. "taglio delle 

ali") è risultata essere pari al  15,42%; 

- l’incremento dello scarto medio aritmetico tra la predetta media ed i ribassi che la 

superano è risultato essere pari a 10,10%, 

- la media finale  è stata, pertanto, pertanto definitivamente  fissata nel 25,52%. 

Atteso che è risultata  esclusa automaticamente l'offerta presentata da MEC 2000 con un 

ribasso del 30,971% ed aggiudicataria l'offerta presentata da SOLARIA SRL con sede in via 

Mecio Gracco n. 2, 84131 SALERNO - P.I. 03372940654 -  con il ribasso del 24,07% come 



Determina n. 700 del  20/07/2016 

risulta dal report di procedura ID 77700731 che si allega alla presente determinazione come 

parte integrante e sostanziale; 

Richiamate le deliberazioni: 

- del Consiglio Provinciale - n. 48 del 26.11.2015 con la quale è stato approvato il 

Bilancio di Previsione per l’anno 2015; 

- del Presidente n. 127 del 3.12.2015 di approvazione del PEG 2015; 

- del Presidente n. 1 del 5.1.2016 di proroga degli stanziamenti del PEG 2015 

 

Tutto ciò premesso, 

DETERMINA 

1. di approvare il report di procedura ID 77700731 costituente verbale delle operazioni di 

affidamento, rilasciato dalla piattaforma telematica Sintel in data 18.7.2016 ed allegato alla 

presente determinazione quale parte integrante e sostanziale; 

2. di escludere , in applicazione dell’art. 97 comma 2 e 8 del decreto legislativo 

50/2016 l'offerta presentata da MEC 2000; 

3. di aggiudicare in via definitiva i lavori di rifacimento copertura palestra comunale 

“Stefano Tedeschi" e realizzazione di impianto fotovoltaico, in Comune di Cucciago, all’impresa 

SOLARIA SRL, con sede in via Mecio Gracco n. 2, 84131 SALERNO - P.I. 03372940654 - con 

l’offerto ribasso del 24,07% sull’importo posto a base di gara di € 111.893,00, e così ribassato 

pari a € 84.960,35 aumentato degli oneri di sicurezza pari a € 1.607,00 e quindi per un 

importo netto contrattuale di € 86.567,35 (oltre IVA); 

4. di dare atto che la presente aggiudicazione definitiva diverrà efficace, ai sensi dell’art. 32 

comma 7 del decreto legislativo 50/2016, successivamente alla verifica dei requisiti 

autocertificati in sede di gara; 

5. di trasmettere copia della presente determinazione al Comune di Cucciago per il 

perfezionamento della prenotazione o l’assunzione dell’impegno di spesa, per la stipula del 

contratto nelle forme previste dal vigente regolamento comunale e per le comunicazioni 

previste dall’art. 1 comma 32 della Legge 190/2012, nonché per le comunicazioni di cui 

all’art. 213 del D.Lgs. 50/2016, da effettuare entro 30 gg. dalla data di aggiudicazione; 

6. di dare atto che il presente provvedimento non comporta spesa a carico del bilancio 

dell’Ente. 

 

 
 
 

IL RESPONSABILE 
ACCARDI MATTEO 

 


